
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 08/2018 

Em 15 de fevereiro de 2018 
 
 
DESIGNA OS LÍDERES DAS BANCADAS QUE COMPÕEM A 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS, ESTADO DE 
SANTA CATARINA, PARA O EXERCÍCIO DE 2018 (DOIS MIL E DEZOITO) E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
  DONATO LAUSCHNER, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Tunápolis, Estado de Santa Catarina, usando das atribuições 
que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno Cameral, 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Atendendo a indicação das Bancadas, ficam designados os 

Líderes das mesmas da seguinte forma: 
 

1) O Bloco parlamentar, composto pela Coligação Unidos Por Tunápolis, terá 
como Líder o Vereador Inácio Thomas e Vice-Líder, o Vereador Leonardo 
Antonio Vogt. 

 
2) O Bloco Parlamentar composto pela Coligação A Força do Povo, terá como 

Líder o Vereador Arno Müller e Vice-Líder, o Vereador Gustavo Lawisch. 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis-SC. 
Em 15 de fevereiro de 2018. 
 
 
 

 
 

 
DONATO LAUSCHNER 

Presidente 
 


